
建设项目竣工环境保护验收监测报告表
TEST REPORT

项目名称

project name

航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”

装备生产能力建设项目（第十七批）竣工环境保护验

收项目

委托单位

project undertaker
贵州风雷航空军械有限责任公司

编制单位

Report Prepared by
贵州中测检测技术有限公司

2022年 3月



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣

工环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司

建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项 目 负 责 人（签字）：

报 告 编 写 人（签字）：

建设单位（盖章）：
贵州风雷航空军械有限

责任公司
编制单位（盖章）：

贵州中测检测技术有限

公司

电 话： / 电 话： 0851-33225108

传 真： / 传 真： 0851-33223301

邮 编： 561000 邮 编： 561000

地 址： 安顺市 西秀区 地 址：

贵州省安顺市西秀区

产业园区标准化厂房

（原宝龙型材）第四层



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣

工环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣

工环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣

工环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 1 页

目 录

表一、项目基本情况 ................................................................................................ 2

表二、建设内容 ........................................................................................................4

表三、主要污染源、污染物处理和排放及环保设备的投资情况 ........................ 10

表四、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 ........................ 12

表五、质量控制 ......................................................................................................16

表六、验收监测内容 .............................................................................................. 17

表七、验收监测工况及验收监测结果 ...................................................................20

表八、验收监测结论及建议 .................................................................................. 30

表九、附件 ............................................................................................................. 33

表十、验收三同时登记表 .................................................................................... 101



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 2 页

表一、项目基本情况

建设项目名称
航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设

项目（第十七批）

建设单位名称 贵州风雷航空军械有限责任公司

建设项目性质 技改

建设地点 安顺市经济技术开发区航空产业园（风雷公司新厂区）

主要产品名称 专业设备

设计生产能力
XXXXX、XXX、XXX、XXXXXX、地面检测和保障设备、XXXXXX电

子设备

实际生产能力
XXXXX、XXX、XXX、XXXXXX、地面检测和保障设备、XXXXXX电

子设备

建设项目登记表

时间
2020.06.10 开工建设时间 2020.07

调试时间 2020.07 验收现场监测时间 2022.03

环评登记表审批

部门

安顺市生态环境局

经济技术开发区分

局

环评报告表编制单位 /

环保设施设计单

位
/ 环保设施施工单位 /

投资总概算（万

元）
6300 环保投资总概算（万元） 8.5 比例 0.13%

实际总概算（万

元）
6300 环保投资（万元） 8.5 比例 0.13%

验收监测依据

（1）中华人民共和国国务院令，（2017）第 682号《建设项目环境保护

管理条例》；

（2）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告，国环规环评[2017]4

号；

（3）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》的公告，2018

年第 9号；

（4）贵州省生态环境保护条例，2019年 8月 1日；

（5）航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力

建设项目（第十七批）建设项目环境影响登记表；

（6）贵州省环境保护厅关于《中国航空工业集团公司贵州风雷航空军械

公司安顺航空产业园整体搬迁建设项目（一期）环境影响报告书》的批

复，黔环审[2018]28号；



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 3 页

（7）贵州风雷航空军械有限责任公司《委托书》，2022年3月23日。

验收监测评价标

准、标号、级别、

限值

废气验收：

噪声验收：

2类限值 60dB(A)（昼间） 50dB(A)（夜间）

废水验收：

检测因子 执行标准

总铬、六价铬、总镍、总镉、总银、总

铅、总汞、总铜、总锌、总铁、总铝、

pH、悬浮物、化学需氧量（COD）、氨

氮、总氮、总磷、石油类、氟化物、氰

化物

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）

固废执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

（GB18599-2020），危险废物执行《危险废物暂存污染物控制标准》

（GB18597-2001）及 2013修改单。

检测因子 执行标准

P1酸碱废气 40#净

化塔
铬酸雾、硫酸雾

《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）

P2酸碱废气 45#净

化塔

P6酸碱废气 45#净

化塔
硫酸雾、镉、镍

P8含氰废气净化

塔 40#
氰化氢、镉及其化合

物、镍及其化合物

P9含铬废气净化

塔 40#
镉及其化合物、镍及

其化合物



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 4 页

表二、建设内容

（1）地理位置

项目建设地点为安顺市经济技术开发区航空产业园，地块西侧为在建安顺市北汽客运站，

北侧为二环路，东侧临接风雷家属区，南侧为荒草地。

本项目整个用地呈矩形，总用地面积约为 129146.35m2，南北长约 483m，东西宽约 268m。

地块周边规划的市政道路及管线已达到三通一平，能满足建设条件。具体位置见下图：

（2）项目组成

本项目主要新增工艺 40台（套），统筹新建 2号机加装配厂房，本项目分摊 1722平方

米；统筹新建 5号热表处理厂房，本项目分摊 1008平方米；统筹新建 5a号污水处理站，本

项目分摊 200平方米；统筹新建 6号动力中心，本项目分摊 150平方米，合计新增建筑面积

3080平方米。



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 5 页

表 1-1项目组成及工程内容

工程类别 名称 建设内容 备注

主体工程

2号机加装配厂

房

由主厂房和东西双边附楼组成，主厂房采用门市钢架结

构，厂房的火灾危险性为丁类；在厂房东西两侧设二层

附楼，钢筋混凝土框架结构。

/

5号热表处理厂

房
/ /

辅助工程
5a号污水处理站 200m2 /
6号动力中心 空压机房、锅炉房 /

公用工程

给水系统 以市政给水作为供水水源。 /

供电系统
设置 1个 10Kv总配电所，5个 10/0.4kV分变配电所。变

压器总安装容量 7030KVA，共计 6台。
/

纯水制备 多介质机械过滤系统，一用一备，单台处理能力 12m3/h /

排水工程
设雨污分流、清污分流系统，污水经治理达标后进园区

市政污水管网
/

空压动力站 压缩空气用量为 28.9 m3/min /

锅炉房
2台 4t/h燃气蒸汽锅炉，通过 20m排气筒排放，气源来

自市政天然气管网
/

环保工程

污水处理

酸碱废水、含氰镉废水、含铬废水、含镍废水、荧光废

水、喷漆废水、地面水，分别经过预处理后再经过砂滤+
炭滤+超滤+反渗透浓缩MVR 蒸发结晶的处理工艺，处

理后回用 50%，剩余 50%蒸发结晶冷凝水达标外排至市

政污水管网。

新建

生活污水 化粪池

废气处理

卧式净化塔 2套，含氰废气净化塔 1套，含铬废气净化

塔 4套，酸碱净化塔 11套，催化燃烧+活性炭吸附 2套，

锅炉废气处置装置 1套。

新增

固废处理 危废暂存间 50m2 新增

噪声防治 减震、综合隔声设备、绿化 /
表 1-2 主要产品一览表

产品 单位 规格型号 数量

XXXXX、XXX、XXX、
XXXXXX、地面检测和

保障设备、XXXXXX电

子设备

吨 XXXXX XXXXX

注：项目本身具有特殊性、敏感性和保密性，因此产品产量、型号及生产规模在本报告

中为保密数据。

表 1-3 主要原（辅）材料一览表

序号 名称 规格 单位 年用量 备注

硫酸阳极化、硬质阳极化发蓝生产线

1 硫酸 工业 Kg 3000
2 苛性钠 工业 Kg 500
3 亚硝酸钠 工业 Kg 200

镀镉生产线



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 6 页

4 氧化镉 化学 Kg 500
5 氰化钠 工业 Kg 400
6 苛性钠 化学 Kg 800
7 硫酸钠 化学 Kg 300
8 硫酸镍 化学 Kg 300
9 碳酸钠 化学 Kg 300

（3）项目给排水

给水：以市政给水作为供水水源。

排水：项目实行雨污分流，生活污水经化粪池达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4中三级标准后，进入市政污水管网；酸碱废水、含氰镉废水、含铬废水、含镍废水、荧

光废水、喷漆废水、地面废水，分别经过预处理后再经过砂滤+炭滤+超滤+反渗透浓缩MVR

蒸发结晶的处理工艺，处理后回用 50%，剩余 50%蒸干后作为危险废物处置。

（4）供电

本项目设置 1个 10KV总配电所，5个 10/0.4KV分变电所。

（5）项目劳动定员及工作制度

劳动定员：本项目搬迁后不新增职工，现有在岗职工 988人，专业技术人员 362人。

工作制度：项目生产车间为一般 8h工作制，每年生产 250天。

（6）主要工艺流程及产污环节：

考虑到项目的敏感性、特殊性以及保密性，项目的工艺流程图及产污节点进行了简化处

理。项目涉及电镀工艺有钝化、氰化镀银等生产线工艺，其中 W为产生的废水，S为产生的

污泥废渣，G为产生的废气；

①镀锌、铜、镉生产工艺简图：



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 7 页

镀锌、铜、镉工艺流程简要说明：

电镀前工件均要除油、活化，其工艺同镀银。镀锌、镀铜和镀镉的工艺流程相同，只是

在电镀槽里投放的试剂不同，镀锌时投放氧化锌和氰化钾、镀铜时投放氧化铜和氰化钾、镀

镉时投放氧化镉和氧化钾。

接着将镀件放入下表槽液成分的溶液中，温度控制在 15～40℃，1～5倍电流密度，根据

相应的电镀厚度电镀相应的时间。电镀液由于电化学反应逐渐稀释，需不断添加反应物质下

表名称栏，使之达到生产浓度。

产污节点：电镀液是不断的循环过滤使用的，过滤过程中会产生少量含氰废渣 S。电镀

过程中产生的含氰废气经抽风送至含氰废气洗涤塔进行处理后排放 G。水洗过程将产生含氰

废水W。

表1-4镀锌、铜、镉工艺产污环节及污染因子
污染类型 产污环节 主要污染因子

废气
活化 HCl

镀锌、铜、镉 HCN

废水

除油后清洗 NaOH、Na2CO3

活化后清洗 HCl
镀锌、铜、镉后清洗 Zn+、Cu2+、Cd+、HCN

固废

除油 废碱液（NaOH、Na2CO3）

活化 废酸液（HCl）
镀锌、铜、镉后过滤 含氰废渣

剥离可剥胶 废无苯可剥橡胶

图 1-1 镀锌、铜、镉生产工艺简图



航空一四四厂“十二五”“XXXXXX”和“XXXX”装备生产能力建设项目（第十七批）竣工

环境保护验收项目

贵州中测检测技术有限公司 第 8 页

铝合金氧化生产工艺流程简图：

图 5-3 铝合金氧化工艺流程及产污环节图

铝合金氧化工艺流程简要说明：

氧化前工件均要除油、活化，其工艺同镀银。接着将镀件放入有硫酸槽液成分的溶液中，